
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN A.Σ.E.Π. Αρ. Φύλλου  37
 16 Φεβρουαρίου 2009

 Προκήρυξη
(Αριθμός Π19ΓΕΝ − 3057/ΑΣ 1495)

Πλήρωσης με ειδική διαδικασία επιλογής
δεκαπέντε (15) κενών οργανικών θέσεων

υπαλλήλων του Κλάδου Εμπειρογνωμόνων του 
Υπουργείου Εξωτερικών και

διαδικασία πρόσληψης αυτών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 104 του Οργανισμού του Υπουργείου 

Εξωτερικών, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του
ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του “Οργανισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών”» (Α΄ 117), όπως ισχύει.

2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κωδικοποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου πρώτου 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.2/363/2656/17.8.2006 από−
φαση της Επιτροπής της παραγράφου 1 του άρθρου 2 
της ΠΥΣ 55/1998 «Αναστολή διορισμών και προσλήψε−
ων στο Δημόσιο Τομέα» (Α΄ 252) με θέμα «Έγκριση πλή−
ρωσης εκατόν οκτώ (108) κενών οργανικών θέσεων στο 
Υπουργείο Εξωτερικών».

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.2/157/20623/29.3.2007 από−
φαση της Επιτροπής της παραγράφου 1 του άρθρου 2 
της ΠΥΣ 33/2006 «Αναστολή διορισμών και προσλήψεων 
στο Δημόσιο Τομέα» (Α΄ 280) με θέμα «Έγκριση πλήρωσης 
σαράντα (40) κενών οργανικών θέσεων και πρόσληψης: 

α) τριών (3) ατόμων, διαφόρων ειδικοτήτων, με σχέση 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, διάρκειας δύο (2) 
ετών στην Κεντρική Υπηρεσία και 

β) δεκαπέντε (15) ατόμων Επιτόπιο προσωπικό, με σχέ−
ση ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, διάρκειας δύο 
(2) ετών σε Αρχές Εξωτερικής Υπηρεσίας του Υπουρ−
γείου Εξωτερικών».

5. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.2/343/17028/23.7.2007 
απόφαση της Επιτροπής της παραγράφου 1 του άρ−
θρου 2 της ΠΥΣ 33/2006 «Αναστολή διορισμών και προ−
σλήψεων στο Δημόσιο Τομέα» (Α΄ 280) με θέμα «Έγκριση 
πλήρωσης εβδομήντα (70) κενών οργανικών θέσεων, δι−
αφόρων ειδικοτήτων του Υπουργείου Εξωτερικών». 

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βά−

ρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία θα καλυ−
φθεί με μεταφορά των απαιτούμενων πιστώσεων από 
τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Οικονομίας και Οι−
κονομικών στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξω−
τερικών, αποφασίζουμε:

Α. Προκηρύσσεται η πλήρωση, με ειδική διαδικασία επι−
λογής, δεκαπέντε (15) κενών οργανικών θέσεων του Κλά−
δου Εμπειρογνωμόνων του Υπουργείου Εξωτερικών, όπως 
αυτές αναφέρονται αναλυτικά στην παράγραφο Γ.

Β. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει:
α) Να έχουν την ελληνική ιθαγένεια.
Όσοι αποκτούν την ελληνική ιθαγένεια με πολιτογρά−

φηση δεν μπορούν να διορισθούν πριν από τη συμπλή−
ρωση τριών (3) ετών από την πολιτογράφησή τους.

β) Να έχουν συμπληρώσει το τριακοστό δεύτερο (32ο) 
και να μην έχουν υπερβεί το πεντηκοστό (50ο) έτος της 
ηλικίας. Για τη συμπλήρωση του κατώτατου ορίου ηλικί−
ας ως ημέρα γεννήσεως θεωρείται η 1η Ιανουαρίου και 
του ανώτατου η 31η Δεκεμβρίου.

Η ηλικία αποδεικνύεται από το δελτίο αστυνομικής ταυ−
τότητας και σε περίπτωση αμφισβήτησης, από ληξιαρχι−
ακή πράξη γέννησης, που έχει συνταχθεί μέσα σε ενενή−
ντα (90) ημέρες από τη γέννηση. Εάν δεν υπάρχει τέτοια 
πράξη, η ηλικία αποδεικνύεται από τα μητρώα αρρένων 
για τους άνδρες και από το γενικό μητρώο δημοτών (δη−
μοτολόγιο) για τις γυναίκες. Εάν υπάρχουν περισσότερες 
εγγραφές στο οικείο μητρώο, επικρατεί η πρώτη εγγρα−
φή. Βεβαίωση της ηλικίας ή διόρθωση της εγγραφής, με 
οποιονδήποτε άλλο τρόπο, δε λαμβάνεται υπόψη.

γ) Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
τους υποχρεώσεις ή να έχουν νόμιμα απαλλαγεί από 
αυτές και να μην έχουν καταδικασθεί για λιποταξία.

δ) Να μην έχουν στερηθεί, λόγω καταδίκης, των πο−
λιτικών τους δικαιωμάτων.

ε) Να μην έχουν καταδικασθεί για κακούργημα, όπως 
και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή 
ή στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απι−
στία δικηγόρου, καταπίεση, δωροδοκία, απιστία σχετική 
με την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική 
δυσφήμηση, καθώς και για οποιοδήποτε έγκλημα κατά 
της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευ−
σης της γενετήσιας ζωής. Επίσης να μην υφίσταται ενα−
ντίον τους εκκρεμής δίκη για κακούργημα ή για κάποιο 
από τα προαναφερόμενα πλημμελήματα.

Η παραγραφή κακουργήματος ή πλημμελήματος, για 
τα οποία εκδόθηκε καταδικαστική απόφαση ή διατά−

1013

∆ΙΑΤΙΘΕΤΑΙ

∆ΩΡΕΑΝ



1014 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

χθηκε παραπομπή με τελεσίδικο βούλευμα, δεν αίρει το ανωτέρω κώλυμα. Η αποκατάσταση και η χάρη δεν αί−
ρουν το ανωτέρω κώλυμα, εκτός εάν το εκδιδόμενο σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 47 του Συντάγ−
ματος π.δ. διάταγμα αίρει και το κώλυμα αυτό.

στ) Να μην τελούν σε στερητική ή επικουρική δικαστική συμπαράσταση.
ζ) Να μην έχουν απολυθεί οριστικά για πειθαρχικό λόγο από θέση δημοσίου υπαλλήλου ή υπαλλήλου ν.π.δ.δ. ή 

δημόσιας επιχείρησης ή οργανισμού κοινής ωφέλειας.
η) Να έχουν την υγεία και τη φυσική καταλληλότητα για την εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης του κλάδου 

των Εμπειρογνωμόνων. Ο υπό διορισμό υπάλληλος δεν πρέπει να πάσχει από σοβαρά καρδιοαγγειακά ή σοβαρά 
αναπνευστικά ή νεφρολογικά ή μεταδοτικά νοσήματα ή σοβαρά νοσήματα του νευρικού συστήματος.

Επίσης πρέπει να διαθέτουν:
α) Βασικό τίτλο: το οριζόμενο για κάθε προκηρυσσόμενη ειδικότητα πτυχίο ή δίπλωμα Πανεπιστημίου ή Ελλη−

νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (ΠΣΕ) της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ−
νο ισότιμο αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής,

β) επιστημονική εξειδίκευση: διδακτορικό δίπλωμα ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών διάρκειας ενός (1) τουλάχι−
στον ακαδημαϊκού έτους Ελληνικού Πανεπιστημίου ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ή αναγνωρισμέ−
νο ισότιμο τίτλο της αλλοδαπής, στο γνωστικό αντικείμενο της προκηρυσσόμενης θέσης και

γ) πενταετή τουλάχιστον επαγγελματική εμπειρία στον τομέα ειδίκευσης της προκηρυσσόμενης θέσης σύμ−
φωνα με τα οριζόμενα κατά περίπτωση στην παράγραφο Γ΄ ή τριετή επαγγελματική εμπειρία στον τομέα ειδί−
κευσης, εφόσον διαθέτουν διδακτορικό δίπλωμα και

δ) άριστη γνώση της ελληνικής και αγγλικής και επαρκή γνώση άλλης γλώσσας, που τυχόν απαιτείται από την 
ειδίκευση.

Οι προϋποθέσεις διορισμού των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά το 
χρόνο λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής όσο και κατά το χρόνο του διορισμού. 

Γ) ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
1. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε Θεσμικά θέματα Ε.Ε. 
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή Πολιτικών Επιστη−

μών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο 
της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδα−
πής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευ−
σης, όπως επί θεμάτων λειτουργίας και σχέσεων των θεσμικών Οργάνων της Ε.Ε., ή κατοχή διδακτορικού διπλώ−
ματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώση 
της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

2. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε θέματα Ε.Ε.−Διεύρυνσης
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή Πολιτικών Επιστη−

μών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο 
της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδα−
πής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευ−
σης, όπως επί θεμάτων προετοιμασίας των χωρών των Δυτικών Βαλκανίων για ένταξη στην Ε.Ε., ή κατοχή διδα−
κτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται 
άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

3. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε Περιβαλλοντικά Θέματα Ε.Ε.
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή Πολιτικών Επιστη−

μών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο 
της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδα−
πής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευ−
σης, όπως επί θεμάτων περιβαλλοντικής πολιτικής της Ε.Ε., ή κατοχή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγ−
γελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώση της ελληνικής και της 
αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

4. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε θέματα Ε.Ε.−Πρακτικής Εφαρμογής Συμφωνίας Schengen
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή Πολιτικών Επιστη−

μών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο 
της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδα−
πής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευ−
σης, όπως επί θεμάτων χορήγησης θεωρήσεων Schengen, ή κατοχή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγ−
γελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώση της ελληνικής και της 
αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

5. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε θέματα Εφαρμογής και Διαχείρισης Αναπτυξιακής Βοήθειας της Ε.Ε. και 
Ευρωπαϊκών Εμπορικών Σχέσεων

Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Οικονομικών ή Πολιτικών Επι−
στημών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή 
ισότιμο της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της 
αλλοδαπής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα 
ειδίκευσης, και συγκεκριμένα επί θεμάτων Εφαρμογής και Διαχείρισης Αναπτυξιακής Βοήθειας της Ε.Ε. και Ευ−



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 1015

ρωπαϊκών Εμπορικών Σχέσεων, ή κατοχή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στους 
εν λόγω τομείς ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας και 
επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

6. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε θέματα έρευνας και Τεκμηρίωσης Ευρωπαϊκής Πολιτικής και Οργάνωσης
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Πολιτικών Επιστημών/Δημόσι−

ας Διοίκησης ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή Νομικής ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της 
ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή 
ισότιμο της αλλοδαπής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη 
θέση τομέα ειδίκευσης, όπως επί θεμάτων οργάνωσης και έρευνας ιστορικού αρχειακού υλικού, ή κατοχή διδα−
κτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται 
άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

7. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα−Πολιτιστικού Συμβούλου 
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Πανεπιστημιακής Σχολής Καλών 

Τεχνών ή Ιστορίας της Τέχνης ή συναφούς Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλο−
δαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, με του−
λάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευσης, όπως επί 
θεμάτων Ιστορίας της Τέχνης ή Εικαστικών Τεχνών, επιμέλειας και διοργάνωσης εικαστικών εκδηλώσεων, ή κατο−
χή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαι−
τείται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

8. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε θέματα Σχέσεων ΕΕ−ΝΑΤΟ: Ασφάλειας στη Μεσόγειο (Διαχρονική Εξέλιξη)
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Πολιτικών Επιστημών/Δημό−

σιας Διοίκησης ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή Νομικής ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδα−
πής ή ισότιμο της αλλοδαπής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσ−
σόμενη θέση τομέα ειδίκευσης, όπως επί θεμάτων Ευρωπαϊκής Πολιτικής Ασφάλειας και Άμυνας στη λεκάνη 
της Μεσογείου, ή κατοχή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ει−
δίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση 
της γαλλικής γλώσσας. 

9. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα επί Πολιτικών Υποθέσεων σε θέματα:  «Κύπρου – Κυπριακού ζητήματος»
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Πολιτικών Επιστημών ή Διε−

θνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή Νομικής ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισό−
τιμο της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλ−
λοδαπής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα 
ειδίκευσης, επί των θεμάτων του Κυπριακού Ζητήματος όπως το Κυπριακό στον ΟΗΕ, οι διεθνείς συνθήκες, η 
τουρκική πολιτική στο Κυπριακό, οι κατά καιρούς διαπραγματεύσεις για την επίλυση του Κυπριακού, ή κατοχή 
διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαι−
τείται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας.

10. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε θέματα Βαλκανικών Χωρών: Εξωτερικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή Ιστορίας ή Πολιτι−

κών Επιστημών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδα−
πής ή ισότιμο της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο 
της αλλοδαπής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση το−
μέα ειδίκευσης, όπως επί θεμάτων Διεθνών Σχέσεων και Ιστορίας Βαλκανικών Χωρών, με έμφαση στους τομείς 
των Ανατολικών Βαλκανίων, των χωρών της πρώην Γιουγκοσλαβίας και της Διαβαλκανικής Περιφερειακής Συ−
νεργασίας, ή κατοχή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευ−
σης. Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας, καθώς και επαρκής γνώση 
μίας βαλκανικής γλώσσας. Η επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας συνεκτιμάται ως ουσιαστικό προσόν.

11. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε θέματα Αφοπλισμού−Μη Διασποράς όπλων Μαζικής Καταστροφής
Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή Ιστορίας ή Πολιτι−

κών Επιστημών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδα−
πής ή ισότιμο της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότι−
μο της αλλοδαπής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση 
τομέα ειδίκευσης, όπως επί θεμάτων του Διεθνούς Πλαισίου για τη Μη Διασπορά όπλων Μαζικής Καταστροφής 
(βιολογικών, χημικών, πυρηνικών) και των Συμβατικών όπλων, καθώς και θεμάτων διεθνών σχέσεων με έμφαση 
σε ζητήματα Ηνωμένων Εθνών και λοιπών Διεθνών Οργανισμών αφορώντα Αφοπλισμό και Καθεστώτα Ελέγχου, 
ή κατοχή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλ−
ληλα, απαιτείται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας.

12. Δύο (2) θέσεις Εμπειρογνωμόνων σε θέματα Δημόσιας Διοίκησης
Για την πλήρωση των θέσεων αυτών οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή Πολιτικών Επιστημών 

ή Δημόσιας Διοίκησης ή συναφές Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, καθώς 
και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, με τουλάχιστον πενταε−
τή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευσης, όπως επί θεμάτων Κράτους 
και Δημόσιας Πολιτικής ή διοικητικού δίκαιου με έμφαση στο δίκαιο των δημοσίων υπαλλήλων, ή να είναι κάτοχοι 



1016 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον εν λόγω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτεί−
ται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής και επαρκής γνώση της γαλλικής ή γερμανικής γλώσσας.

13. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα για Υγειονομική Πολιτική σε θέματα Αναπτυξιακής Συνεργασίας και σε θέ−
ματα Υγειονομικής Πρόληψης και Προστασίας των μελών των Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών 

Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Ιατρικής Σχολής Ανωτάτου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, άδεια άσκησης του ιατρικού επαγγέλματος, 
τίτλο Ιατρικής Ειδικότητας Παθολογίας, μεταπτυχιακό τίτλο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδα−
πής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευ−
σης, όπως επί θεμάτων Δημόσιας Υγείας, ή κατοχή διδακτορικού διπλώματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία 
στον ανωτέρω τομέα ειδίκευσης. Συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά προσόντα, εμπειρία ή προϋπηρεσία στην άσκηση 
Ταξιδιωτικής Ιατρικής, εμπειρία ή προϋπηρεσία στην άσκηση της ιατρικής από μακριά, μέσω τηλεματικών δικτύ−
ων, καθώς και εμπειρία ή προϋπηρεσία στην εκπαίδευση, αγωγή και προαγωγή της υγείας ομάδων πληθυσμού. 
Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας. 

14. Μία (1) θέση Εμπειρογνώμονα σε Θέματα Αεροπορικού Δικαίου (θέματα ICAO, Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης, 
EUROCONTROL, NATO) 

Για την πλήρωση της θέσης αυτής, οι υποψήφιοι απαιτείται να διαθέτουν πτυχίο Νομικής ή συναφές Ανωτά−
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, καθώς και αντίστοιχο μεταπτυχιακό τίτ−
λο Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, με τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία 
στο Διεθνές Δίκαιο σε συναφή με την προκηρυσσόμενη θέση τομέα ειδίκευσης, ή κατοχή διδακτορικού διπλώ−
ματος με τριετή επαγγελματική εμπειρία στον ανωτέρω τομέα ειδίκευσης. Παράλληλα, απαιτείται άριστη γνώ−
ση της ελληνικής και της αγγλικής γλώσσας και επαρκής γνώση της γαλλικής γλώσσας. 

Δ. Η γνώση των ξένων γλωσσών αποδεικνύεται:
1) άριστη γνώση
α. Για την Αγγλική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH (CPE) του Πανεπιστημί−

ου Cambridge ή με πτυχίο CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου Michigan ή με πτυχίο 
CERTIFICATE OF PROFICIENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου CENTRAL LANCASHIRE ή με πτυχίο CERTIFICATE 
IN PROFICIENT COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS ή International English 
Language Testing System (IELTS) από το University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – The British 
Council – IDP Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 7,5 και άνω ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσ−
σομάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

β. Για τη Γαλλική γλώσσα με δίπλωμα ALLIANCE FRANCAISE ή πιστοποιητικό D.A.L.F.−OPTION LETTRES ή DIPLÔME 
DE LANGUE ET LITTΙRATURE FRANÇAISES (Sorbonne II) [Μέχρι το 1999 ο τίτλος του διπλώματος ήταν: DIPLÔME 
D’ ΈTUDES FRANÇAISES (SORBONNE II) ή (DALF C2) ή με πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau professionnel του Πα−
νεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 2740/1999, όπως αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

γ) Για τη Γερμανική γλώσσα με πτυχίο GROSSES DEUTSCES SPRACHDIPLOM (GDS) ή KLEINES DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM (KDS), του Πανεπιστημίου Ludwig−Maximilian του Μονάχου ή με πτυχίο Zertifikat V.B.L.T. Professionales 
Leben του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 2740/1999, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

δ) Για την Ιταλική γλώσσα με πτυχίο DIPLOMA SUPERIORE DI LINGUA E CULTURA ITALIANA ή DIPLOMA DI 
LINGUA E CULTURA ITALIANA ή DIPLOMA DI TRADUTTORE ή DIPLOMA DEL CORSO SUPERIORE DI TRADUTTORE ή 
CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA, LIVELLO 5 (CELI 5) του Πανεπιστημίου της Περούντζια ή 
με πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello professionale του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσο−
μάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

ε) Για την Ισπανική γλώσσα με πτυχίο DIPLOMA DELE SUPERIOR DE ESPANOL ή DIPLOMA DE ESPANOL COMO 
LENGUA EXTRANJERA (NIVEL SUPERIOR) (Ministry of Education) ή CERTIFICADO SUPERIOR E.O.I. (ESCUELAS 
OFICIALES DE IDIOMAS (Ministry of Education) ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του ν. 
2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

στ) για τις λοιπές γλώσσες με αναλόγου επιπέδου τίτλους σπουδών.
2. πολύ καλή γνώση
α) για την Αγγλική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED ENGLISH (CAE) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE 

ή με πτυχίο ADVANCED LEVEL CERTIFICATE IN ENGLISH (ALCE) της ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ ή με πτυχίο 
Certificate in English (Council of Europe Level C1) Level 3 –Proficient User, του Πανεπιστημίου CENTRAL LANCSHIRE ή 
με πτυχίο CERTIFICATE IN ADVANCED COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS ή 
TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC), βαθμολογία από 785 και άνω του EDUCATIONAL 
TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA ή International English Language Testing System (IELTS) από το University of 
Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – The British CounciTrinity ISE III) ή με Κρατικό πιστοποιητικό Γλωσ−
σομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

β) για τη Γαλλική γλώσσα με πτυχίο DIPLOME D’ ETUDES SUPERIEURES (DES) (χορηγείτο μέχρι το 1996) ή DELF 
2nd DEGREE (UNITES A5 ET A6) ή CERTIFICAT PRATIQUE DE LANGUE FRANCAISE (SORBONNE I) ή (DALF C1) ή με 
πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau Operationell του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό πιστοποιητικό Γλωσσομά−
θειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003. 

γ) για τη Γερμανική γλώσσα με πτυχίο ZENTRALE MITTELSTUFENPRUFUNG (ZMP) ή ZENTRALE 



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 1017

OBERSTUFENPRUFUNG (ZOP) ή PRUFUNG WIRTSCHAFTSDEUTSCE (PWD) του Ινστιτούτου Goethe ή με πτυχίο 
Zertifikat V.B.L.T. Selbstandiges Leben του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

δ) Για την Ιταλική γλώσσα με πτυχίο DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA ή CERTIFICAΤO DI CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA LIVELLO 4 (CELI 4) ή με πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello operativo του Πανεπιστημίου Γενεύ−
ης ή με πιστοποίηση P.L.I.D.A. C2 ή P.L.I.D.A. D (έως το 2003) ή P.L.I.D.A. C1 ή P.L.I.D.A. C (έως το 2003) ή με Κρατι−
κό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρ−
θρου 13 του ν. 3149/2003.

ε) Για την Ισπανική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICADO ELEMENTAL E.O.I. (ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS) ή 
με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 
του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

στ) για τις λοιπές γλώσσες με αναλόγου επιπέδου τίτλους σπουδών.
3. καλή γνώση
α) Για την Αγγλική γλώσσα με πτυχίο FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH (FCE) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE ή με πτυ−

χίο (MCCE) MICHIGAN CERTIFICATE OF COMPETENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου MICHIGAN ή με πτυχίο Certificate 
in English (Council of Europe Level Β2) Level 2− Independent User, του Πανεπιστημίου CENTRAL LANCASHIRE ή με πτυ−
χίο CERTIFICATE IN UPPER INTERMEDIATE COMMUNICATION του EDEXCEL INTERNATIONAL LONDON EXAMINATIONS 
ή TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC) βαθμολογία από 505 και άνω ή με International 
English Language Testing System (IELTS) από το University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) – The 
British Council – IDP Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 4, 5 έως 5, 5 ή Business English Certificate 
– Vantage (BEC Vantage) από το University of Cambridge Local Examinations Syndicate (UCLES) ή Integrated Skills in 
English Level 2 του TRINITY COLLEGE LONDON (Trinity ISE II) ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

β) Για τη Γαλλική γλώσσα με πτυχίο DELF 1ER DEGRΕ (UNITES A1, A2, A3, A4) ή CERTIFICAT DE LANGUE 
FRANCAISE (το οποίο χορηγείτο μέχρι το 1996) ή (DELF B2) ή με πτυχίο Certificat V.B.L.T. Niveau social του Πα−
νεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

γ) Για τη Γερμανική γλώσσα με πτυχίο ZERTIFIKAT DEUTSCH FUR DEN BERUF (ZDfB) του Ινστιτούτου Goethe 
ή Zertifikat V.B.L.T. Soziales Leben του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επι−
πέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

δ) Για την Ιταλική γλώσσα με πτυχίο CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA LIVELLO 3 (CELI 3) 
ή με πτυχίο Certificato V.B.L.T. Livello socialle του Πανεπιστημίου Γενεύης ή με πιστοποίηση P.L.I.D.A. B2 ή P.L.I.D.A. 
B (έως το 2003) ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστά−
θηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

ε) Για την Ισπανική γλώσσα με πτυχίο DIPLOMA DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA (NIVEL INTERMEDIO) 
ή DIPLOMA DELE BASICO DE ESPANOL (Ministry of Education) ή με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επι−
πέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

στ) για τις λοιπές γλώσσες με αναλόγου επιπέδου τίτλους σπουδών.
4. Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελ−

ληνική γλώσσα.
Για την απόδειξη της γλωσσομάθειας της αγγλικής (άριστη, πολύ καλή, καλή και μέτρια) γίνονται επίσης δε−

κτά πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου πανεπιστημίων δημόσιου χαρακτήρα, εφόσον τα τελευταία αυτά έχουν 
τμήμα ή σχολή αγγλικής φιλολογίας ή γλώσσας και είναι πιστοποιημένα ή αναγνωρισμένα από αρμόδιο φορέα 
της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
στο αντίστοιχο επίπεδο ή συνεργάζονται για τη διενέργεια των εξετάσεων και την έκδοση των πιστοποιητικών 
αυτών με φορέα που είναι πιστοποιημένος ή αναγνωρισμένος σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου 
Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα, ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται σε τρίτους, οι οποίοι 
δεν έχουν ως μητρική γλώσσα την αγγλική, από πανεπιστήμια δημόσιου χαρακτήρα είναι αποδεκτά σε δημόσιες 
υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. 

Ως οικεία χώρα νοείται χώρα, στην οποία μητρική ή επίσημη γλώσσα είναι η αγγλική (άρθρο 1 π.δ. 116/2006 
Φ.Ε.Κ. 115/9.6.2006).

Οι υποψήφιοι, για την απόδειξη της γλωσσομάθειας της αγγλικής (άριστη, πολύ καλή, καλή και μέτρια) σύμ−
φωνα με τα ανωτέρω, πρέπει να προσκομίσουν, πέραν του τίτλου σπουδών, προς απόδειξη των όρων αποδοχής 
αυτού, βεβαίωση του οικείου Πανεπιστημίου στην περίπτωση του πρώτου εδαφίου ή του αρμοδίου Υπουργείου 
ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα, στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου.

Επίσης:
α) Η άριστη γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται και με τους εξής τρόπους:
i) Με Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ της 

ημεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής,
ii) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 

ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής,
iii) Με Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2,



1018 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

iv) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχει αποκτη−
θεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή.

β) Η καλή γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται και με απολυτήριο ή πτυχίο σχολείου της αλλοδαπής δευ−
τεροβάθμιας ή μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τριετούς τουλάχιστον φοίτησης.

Οι υπό στοιχείο α (iv) και β τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής, θα πρέπει να συνοδεύονται επιπλέον και από βε−
βαίωση για το επίπεδο της εκπαιδευτικής βαθμίδας στην οποία ανήκουν, η οποία χορηγείται από τον Ο.Ε.Ε.Κ. ή 
από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Σημείωση:
α) Δεν απαιτείται η απόδειξη της γνώσης της ξένης γλώσσας εάν οι επικαλούμενοι τίτλοι σπουδών έχουν απο−

κτηθεί στο εξωτερικό, όπου τα μαθήματα διδάσκονται στην ίδια γλώσσα.
β) Ως πανεπιστήμια δημόσιου χαρακτήρα νοούνται τα κρατικά ή ανήκοντα ή ιδρυόμενα από κρατικούς φορείς ή 

οργανισμούς όπως οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, περιφέρειες, καντόνια, δημόσια νομικά πρόσωπα, κ.λπ. 
ανάλογα με την πολιτειακή συγκρότηση ή την οργάνωση της Διοίκησης της οικείας χώρας.

γ) Είναι αυτονόητο ότι τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη 
γνώση κατώτερου (ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν αποδεικνύει την άριστη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). 
Οι υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

Ε. ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ
1. Για τους μισθωτούς (δημόσιου και ιδιωτικού τομέα):
α) Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα από την οποία να προκύπτει η περίοδος της ασφάλισης, από την 

οποία λαμβάνεται υπόψη μόνο ο χρόνος ασφάλισης μετά την κτήση του απαιτούμενου, κατά περίπτωση, από την 
προκήρυξη μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών. Οι μισθωτοί του δημόσιου τομέα, μπορούν εναλλακτικά αντί της βε−
βαίωσης του οικείου ασφαλιστικού φορέα να προσκομίζουν βεβαίωση του οικείου φορέα του δημόσιου τομέα.

β) Υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου, χωριστή από την αίτηση, κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986, στην οποία να δη−
λώνεται ο εργοδότης (επωνυμία, έδρα, διεύθυνση), το είδος και η χρονική διάρκεια της εξειδικευμένης εμπειρίας.

Οι μισθωτοί του δημόσιου τομέα, μπορούν εναλλακτικά αντί της υπεύθυνης δήλωσης να προσκομίζουν βεβαί−
ωση του οικείου φορέα του δημόσιου τομέα στην οποία να δηλώνεται το είδος και η χρονική διάρκεια της εξει−
δικευμένης εμπειρίας.

2. Για τους ελεύθερους επαγγελματίες:
α) Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα από την οποία να προκύπτει η περίοδος της ασφάλισης από την 

οποία λαμβάνεται υπόψη μόνο ο χρόνος ασφάλισης μετά την κτήση του απαιτούμενου, κατά περίπτωση, από την 
προκήρυξη μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών.

β) Υπεύθυνη δήλωση, χωριστή από την αίτηση, κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986, για το είδος και την χρονική 
διάρκεια της εξειδικευμένης εμπειρίας.

γ) Μία τουλάχιστον σχετική σύμβαση ή δελτία παροχής υπηρεσιών, που καλύπτουν ενδεικτικώς (κατ΄ έτος) τη 
διάρκεια της εξειδικευμένης εμπειρίας.

Οι πτυχιούχοι της Νομικής, που είναι δικηγόροι προκειμένου να αποδείξουν την απαιτούμενη εξειδικευμένη 
εμπειρία, προσκομίζουν:

α) Πιστοποιητικό του οικείου Δικηγορικού Συλλόγου από το οποίο να προκύπτει, πότε ο δικηγόρος απέκτησε 
την ιδιότητα του ασκούμενου και πότε αυτή του δικηγόρου.

β) Βεβαίωση του Ταμείου Νομικών από την οποία να προκύπτει πότε ο υποψήφιος ασφαλίστηκε ως δικηγόρος 
ή ενδεχομένως και ως ασκούμενος.

γ) Υπεύθυνη δήλωση κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986, στην οποία να δηλώνεται ο τόπος παροχής των υπη−
ρεσιών τους (γραφείο, ιδιωτικός ή δημόσιος φορέας) καθώς και το είδος και η χρονική διάρκεια της εξειδικευ−
μένης εμπειρίας.

δ) Μία τουλάχιστον σχετική σύμβαση ή δελτία παροχής υπηρεσιών που καλύπτουν ενδεικτικώς (κατ’ έτος) τη διάρ−
κεια της εξειδικευμένης εμπειρίας. Εναλλακτικά μπορούν να προσκομίσουν επικυρωμένα από το Δικηγορικό Σύλλογο 
φωτοαντίγραφα των ετήσιων «καταστάσεων παραστάσεων στα Δικαστήρια» μέχρι την ημέρα υποβολής της αίτησης 
συμμετοχής στο διαγωνισμό, εφόσον από τις καταστάσεις αυτές προκύπτει το είδος της απαιτούμενης εξειδικευμέ−
νης εμπειρίας. Οι έμμισθοι δικηγόροι, επί όσον τουλάχιστον χρόνο είναι έμμισθοι, προσκομίζουν για την απόδειξη 
της εμπειρίας που επικαλούνται, βεβαίωση του φορέα στον οποίο εργάζονται ως έμμισθοι είτε αυτός είναι δημόσιος 
είτε ιδιωτικός, από την οποία να προκύπτει το είδος της δικηγορικής υπηρεσίας που προσφέρουν.

Ειδικές περιπτώσεις
α) Η εξειδικευμένη εμπειρία αποδεικνύεται σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις και με τυχόν υπάρχουσα δικαστική από−

φαση, από την οποία να προκύπτει το είδος της παρασχεθείσης εργασίας και η χρονική διάρκεια της παροχής της.
β) Για την απόδειξη εξειδικευμένης εμπειρίας η οποία έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή επιπλέον των λοιπών, 

κατά περίπτωση, δικαιολογητικών που απαιτούνται και αναφέρονται ανωτέρω, ο υποψήφιος προσκομίζει:
i. Όταν κατά το ισχύον νομικό καθεστώς του κράτους η ασφάλιση των εργαζομένων για συγκεκριμένο επάγ−

γελμα ή συγκεκριμένη σχέση εργασίας είναι υποχρεωτική:
Βεβαίωση του εργοδότη στον οποίο απασχολήθηκε, στην οποία να αναφέρεται ο χρόνος και το είδος της απα−

σχόλησης του ενδιαφερομένου και βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού οργανισμού, είτε πρόκειται για αμιγώς 
κρατική ή αμιγώς ιδιωτική ή μικτή ασφάλιση.

ii. Όταν κατά το ισχύον νομικό καθεστώς του κράτους η ασφάλιση των εργαζομένων για συγκεκριμένο 
επάγγελμα ή συγκεκριμένη σχέση εργασίας είναι μη υποχρεωτική:



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 1019

Βεβαίωση του εργοδότη στον οποίο απασχολήθηκε, στην οποία να αναφέρεται ο χρόνος και το είδος της απα−
σχόλησης του ενδιαφερομένου, Υπεύθυνη δήλωση του ιδίου κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986, στην οποία να 
αναγράφονται επακριβώς ο χρόνος απασχόλησης και το είδος της εξειδικευμένης εμπειρίας του, τα στοιχεία του 
εργοδότη, φυσικού προσώπου ή της επωνυμίας της επιχείρησης αν πρόκειται περί νομικού προσώπου και βεβαί−
ωση της αρμόδιας αρχής του κράτους στο οποίο απασχολήθηκε ότι η ασφάλιση για το συγκεκριμένο επάγγελ−
μα ή τη συγκεκριμένη σχέση εργασίας δεν είναι υποχρεωτική, κατά τη νομοθεσία του κράτους τούτου.

iii. Όταν ο χρόνος της εξειδικευμένης εμπειρίας έχει διανυθεί σε υπηρεσίες δημόσιου χαρακτήρα της αλλοδα−
πής μπορεί να αποδεικνύεται και με βεβαίωση του αντίστοιχου δημόσιου φορέα.

Τα δικαιολογητικά του υποψηφίου, ο οποίος επικαλείται εξειδικευμένη εμπειρία που αποκτήθηκε στο εξωτε−
ρικό, θα πρέπει να συνοδεύονται εκτός από τα πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα των πρωτοτύπων και από 
επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα.

γ) Η έρευνα ή η συμμετοχή σε ερευνητικά κέντρα ή προγράμματα, υπό την απαραίτητη προϋπόθεση ότι ο επι−
κεφαλής του κέντρου ή του προγράμματος θα χορηγήσει βεβαίωση, στην οποία θα αναφέρεται λεπτομερώς το 
αντικείμενο έρευνας και η διάρκεια του συγκεκριμένου προγράμματος, ο χρόνος συμμετοχής του υποψηφίου, η 
ειδικότερη ενασχόλησή του με το αντικείμενό του και η συμβολή του στην περάτωση του προγράμματος, καθώς 
και η συμβατική σχέση με την οποία συνδεόταν με το φορέα που εκτέλεσε το πρόγραμμα. Είναι αυτονόητο ότι 
τα ανωτέρω ισχύουν εφόσον ο υποψήφιος κατά τη διάρκεια της συμμετοχής του κατείχε τον απαιτούμενο από 
την προκήρυξη μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών.

δ) Εμπειρία, που προκύπτει κατά τη διάρκεια στρατιωτικής θητείας αναγνωρίζεται μόνο εφόσον η σχετική ει−
δικότητα έχει αποκτηθεί πριν την κατάταξη του υποψηφίου, ενώ στην περίπτωση που η ειδικότητα αποκτάται 
κατά τη διάρκεια της θητείας, η σχετική εμπειρία αναγνωρίζεται από την απόκτησή της και μετά. Η βεβαίωση 
των αρμοδίων αρχών πρέπει να αναφέρει το είδος της απασχόλησης και τη διάρκειά της.

ΣΤ. Διαδικασία πρόσληψης. 
1. Για την αξιολόγηση των υποψηφίων συγκροτούνται με απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών για την επιλογή 

υποψηφίου σε κάθε ειδικότητα αντίστοιχες πενταμελείς Επιτροπές Επιλογής, οι οποίες αποτελούνται υποχρεωτικά 
από έναν υπάλληλο του Διπλωματικού Κλάδου του Υπουργείου Εξωτερικών με βαθμό τουλάχιστον Πληρεξουσίου 
Υπουργού Β`, ως πρόεδρο, ενώ τα υπόλοιπα μέλη μπορεί να είναι υπάλληλοι και λειτουργοί του δημόσιου τομέα, 
εν ενεργεία ή μη, ή και, κατά περίπτωση, ειδικοί επιστήμονες του δημόσιου τομέα, που λόγω των γνώσεων και 
της εμπειρίας τους έχουν την ικανότητα να αξιολογούν τα προσόντα των υποψηφίων. Με την ίδια απόφαση ορί−
ζονται μέχρι δύο (2) υπάλληλοι των Κλάδων Πτυχιούχων Διοικητικών ή Διοικητικών Γραμματέων του Υπουργείου 
Εξωτερικών ως αρμόδιοι για τη γραμματειακή και οργανωτική υποστήριξη του έργου των Επιτροπών Επιλογής. 

2. Η διαδικασία επιλογής διενεργείται σε δύο στάδια: 
α) την προεπιλογή και 
β) την αξιολόγηση. 
Α΄ στάδιο−προεπιλογή: Κατά το στάδιο αυτό η κάθε Επιτροπή Επιλογής ελέγχει τα απαιτούμενα από την προ−

κήρυξη τυπικά προσόντα των υποψηφίων βάσει των υποβληθέντων δικαιολογητικών και αποκλείει όσους δεν τα 
διαθέτουν από την περαιτέρω διαδικασία. 

Β΄ στάδιο−αξιολόγηση: Κατά το στάδιο αυτό οι Επιτροπές Επιλογής αξιολογούν τους υποψηφίους βάσει των 
τίτλων σπουδών, βασικών και μεταπτυχιακών και της συνάφειας αυτών προς το αντικείμενο της προς πλήρωση 
θέσης, της γνώσης των ξένων γλωσσών, της εμπειρίας, των επιστημονικών εργασιών και άλλων συναφών δρα−
στηριοτήτων τους και του πορίσματος που αποκομίζουν από συνέντευξη, που πραγματοποιεί με κάθε ένα από 
αυτούς σχετικά με τις ακαδημαϊκές σπουδές και την εμπειρία τους, μέσω της οποίας εκτιμάται η δυνατότητά 
τους να ανταποκρίνονται στην άσκηση των καθηκόντων της συγκεκριμένης θέσης. 

3. Η γνώση των γλωσσών που απαιτούνται διαπιστώνεται είτε με την προσκόμιση των οριζομένων παρακάτω πι−
στοποιητικών γνώσης είτε μετά από σχετική εξέταση από τις Επιτροπές στο πλαίσιο της ως άνω συνέντευξης. 

4. Η αξιολόγηση των υποψηφίων μπορεί κατά την κρίση της εκάστοτε Επιτροπής Επιλογής να συμπληρώνεται 
με ειδική γραπτή δοκιμασία, κατά την οποία εξετάζονται και βαθμολογούνται οι γενικότερες και οι πρακτικές 
γνώσεις αυτών, καθώς και οι δεξιότητες τους (αναλυτικές, λεκτικές, κρίσης και αντίληψης). 

5. Οι Επιτροπές Επιλογής επιλέγουν από τους υποψήφιους εκείνους, οι οποίοι διαθέτουν την, κατά την κρίση 
τους, ευρύτερη δυνατή γνώση και εμπειρία, που απαιτείται για τη θέση, για την οποία προορίζονται. Εφόσον κα−
νένας υποψήφιος δε διαθέτει την κατά την κρίση των Επιτροπών απαιτούμενη για τη θέση γνώση και εμπειρία, 
οι Επιτροπές δεν επιλέγουν υποψήφιο. 

6. Οι Επιτροπές Επιλογής, βάση των αξιολογήσεών τους συντάσσουν Πίνακες: 
α) επιτυχόντων και αναπληρωματικών αυτών κατά σειρά επιτυχίας, 
β) κληθέντων σε συνέντευξη αλλά μη επιτυχόντων και 
γ) αποκλειομένων κατά το στάδιο της προεπιλογής και μη κληθέντων σε συνέντευξη. Οι ανωτέρω πίνακες ενσω−

ματώνονται στα επιμέρους αιτιολογημένα Πρακτικά Επιλογής των Επιτροπών, τα οποία υποβάλλονται στη Διεύ−
θυνση Προσωπικού και Διοικητικής Οργάνωσης του Υπουργείου Εξωτερικών η οποία και αναρτά το αποτέλεσμα 
κάθε επιμέρους επιλογής υποψηφίου μέσα σε διάστημα είκοσι ημερών από την υποβολή του αντίστοιχου Πρα−
κτικού από την Επιτροπή. Τούτο ισχύει με την επιφύλαξη τήρησης του άρθρου 15 του Κώδικα Κατάστασης Δημο−
σίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (που κυρώθηκε ως Κώδικας με το άρθρο πρώτο 
του ν. 3528/2007, ΦΕΚ Α΄ 26), δεδομένου ότι ο διορισμός των επιτυχόντων υποψηφίων πραγματοποιείται με ενι−
αία για τους υποψηφίους που περιλαμβάνονται στον Πίνακα Επιτυχόντων για το σύνολο των προκηρυσσόμενων 
θέσεων απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών, όπως ορίζεται παρακάτω. Ο Πίνακας αυτός εκδίδεται από τη Διεύ−
θυνση Προσωπικού μετά την ολοκλήρωση του έργου όλων των Επιτροπών και αναρτάται στους ειδικούς για τις 
ανακοινώσεις πίνακες, που τηρούνται στο κεντρικό κατάστημα του Υπουργείου Εξωτερικών στην Αθήνα.



1020 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

7. Διοριστέοι είναι όσοι περιλαμβάνονται στον Πίνακα Επιτυχόντων. Ο διορισμός διενεργείται με απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών που δημοσιεύεται Εφημερίδα της Κυβερνήσεως στον εισαγωγικό βαθμό του κλάδου Εμπει−
ρογνωμόνων σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Οργανισμό του Υπουργείου Εξωτερικών. Σε περίπτωση μη αποδο−
χής ή κωλύματος διορισμού τη θέση καταλαμβάνει ο πρώτος αναπληρωματικός. Το ίδιο ισχύει και σε περίπτω−
ση παραίτησης υποψηφίου εντός εξαμήνου από το διορισμό του. 

8. Η σειρά κατάταξης των διοριστέων στον εισαγωγικό βαθμό του κλάδου Εμπειρογνωμόνων καθορίζεται με 
κλήρωση παρουσία αυτών. Στην κλήρωση αυτή κάθε ειδικότητα συμμετέχει με έναν κλήρο. Στη συνέχεια συ−
ντάσσεται πρακτικό κλήρωσης.

Ζ. Αίτηση συμμετοχής−δικαιολογητικά
1. Για τη συμμετοχή στη διαδικασία επιλογής απαιτείται η αποστολή ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή και 

την ένδειξη «για τη διαδικασία επιλογής των Εμπειρογνωμόνων» στο Υπουργείο Εξωτερικών (ΣΤ1 Διεύθυνση Προ−
σωπικού και Διοικητικής Οργάνωσης, Ακαδημίας 1, 106−71 Αθήνα−γραφείο 208, τηλ.: 210−3681138−9) αίτησης συμμε−
τοχής σε ειδικό έντυπο εντός είκοσι (20) ημερών από την επομένη της δημοσίευσης της προκήρυξης στο προ−
σήκον τεύχος της Εφημερίδας της Κυβέρνησης.

Η εμπρόθεσμη ταχυδρομική αποστολή αποδεικνύεται από τη σφραγίδα του ταχυδρομείου.
Η αίτηση συμμετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) και η ανακρίβεια 

των δηλουμένων στοιχείων επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές κυρώσεις.
2. Με την αίτηση συμμετοχής συνυποβάλλονται:
α) Πρόσφατη φωτογραφία (διαβατηρίου ή ταυτότητας) με αναγραφή του ονοματεπωνύμου και υπογραφή στο 

πίσω μέρος αυτής.
β) Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του ατομικού δελτίου ταυτότητας ή ελλείψει ταυτότητας φω−

τοαντίγραφο των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου, δηλαδή αυτών, όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα στοι−
χεία ταυτότητας του κατόχου, σε περίπτωση δε που από αυτά δεν προκύπτει η ημερομηνία γέννησης προσκο−
μίζεται και πιστοποιητικό γέννησης

γ) Πρωτότυπο ή επικυρωμένο φωτοαντίγραφο του πτυχίου και των υπολοίπων απαιτουμένων από την προκή−
ρυξη τίτλων σπουδών, διπλωμάτων ή πιστοποιητικών (μεταπτυχιακό δίπλωμα, πτυχία ξένων γλωσσών κ.λπ.).

δ) Πρωτότυπο ή επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της πράξης αναγνώρισης του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (όπου απαιτείται). Η πράξη 
αναγνώρισης θα πρέπει να έχει εκδοθεί μέχρι και την τελευταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων.

ε) Αποδεικτικά της επαγγελματικής εμπειρίας στον τομέα ειδίκευσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο (Ζ).
Ο υποψήφιος πρέπει να επισυνάπτει στην αίτηση όλα τα απαιτούμενα από την προκήρυξη πιστοποιητικά ή 

τίτλους σε πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα. Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής υπο−
βάλλονται και επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις.

Η. Τα έντυπα της αίτησης συμμετοχής−υπεύθυνης δήλωσης διανέμονται από το Κέντρο Εξυπηρέτησης και Πλη−
ροφόρησης Πολιτών και Αποδήμων Ελλήνων (Κ.Ε.Π.Π.Α.) του Υπουργείου Εξωτερικών, Ακαδημίας 3 (στοά Δαβά−
κη). Οι υποψήφιοι μπορούν επίσης να προμηθεύονται τα σχετικά έντυπα από την ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Εξωτερικών (http://www.mfa.gr/www.mfa.gr/el−GR/Services/Carreer+Opportunities/AtTheMinistry/), καθώς και από τα 
κατά τόπους Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

Θ. Οι υπάλληλοι του κλάδου Εμπειρογνωμόνων δύνανται να μετατίθενται σε θέσεις αρχών της Εξωτερικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών (άρθρο 107 παράγραφος 1 του Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών). 
Αδικαιολόγητη άρνηση μετάβασης στη θέση τοποθέτησης συνιστά λόγο οριστικής παύσης του υπαλλήλου από 
την υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών (άρθρο 81 παράγραφος 2 στοιχείο α΄ και παράγραφος 3 εδ. β΄ στοι−
χείο α΄ του Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών). 

Ι. Για την απόδειξη της συνδρομής των αναφερομένων στην παράγραφο 3 προσόντων, οι υποψήφιοι, που θα 
περιληφθούν στον πίνακα επιτυχόντων, υποχρεούνται να προσκομίσουν στη ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού και Δι−
οικητικής Οργάνωσης του Υπουργείου Εξωτερικών μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τη δημοσιοποίηση του Πί−
νακα Επιτυχόντων τα εξής δικαιολογητικά:

α) Πιστοποιητικό υγείας και φυσικής καταλληλότητας από την αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή του τόπου κα−
τοικίας τους και

β) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄ 75) περί (μη) παραπομπής σε δίκη και περί (μη) άσκησης ποινικής δίωξης.
Σε περίπτωση άπρακτης παρόδου της ανωτέρω προθεσμίας ο διορισμός δεν πραγματοποιείται, οι υποψήφιοι 

διαγράφονται από τον οικείο πίνακα και καλούνται για αναπλήρωση οι αμέσως επόμενοι.
Η ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού και Διοικητικής Οργάνωσης προβαίνει σε αυτεπάγγελτη αναζήτηση των κατω−

τέρω πιστοποιητικών των επιτυχόντων υποψηφίων:
α) αντίγραφο (ή απόσπασμα) ληξιαρχικής πράξης γέννησης,
β) πιστοποιητικό γέννησης από το Δήμο ή την Κοινότητα εγγραφής,
γ) πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ από το αρμόδιο στρατολογικό γραφείο και
δ) αντίγραφο ποινικού μητρώου για δικαστική χρήση.
ΙΑ. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αριθμ. Π19ΓΕΝ−20670/ΑΣ9031 «Καθορισμός διαδικασίας 

πλήρωσης θέσεων και ειδικοτήτων υπαλλήλων κλάδου Εμπειρογνωμόνων Υπουργείου Εξωτερικών» (ΦΕΚ Β΄ 1585/
17.8.2007) της Υπουργού Εξωτερικών.

ΙΒ. Περίληψη της απόφασης αυτής θα δημοσιευθεί με φροντίδα του Υπουργείου Εξωτερικών σε δύο (2) ημερή−
σιες εφημερίδες των Αθηνών, πανελλαδικής κυκλοφορίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Αθήνα, 10 Φεβρουαρίου 2009

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*10000371602090008*


		2009-02-20T08:34:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




